REQUERIMENTO Nº         , DE 2020 – CN-COVID-19

    Senhor Presidente,

  Em aditamento ao Requerimento nº 23, de 2020 – CN-Covid-

19, de minha autoria, requeiro, nos termos do arts. 49, inciso X e 70 da

Constituição Federal, combinado com o art. 90, inciso X do Regimento

Interno do Senado Federal, que sejam prestadas pelo Senhor Ministro de

Estado da Saúde, Nelson Teich, informações semanais dos dados específicos

sobre os recursos públicos dispendidos no combate ao Covid-19.

  Nestes termos, requisita-se, dados referentes à entrega efetiva

dos equipamentos listados abaixo:

1. Testes;

2. Leitos de UTI em cada região de saúde, conforme divisão

do MS;

3. Respiradores;

4. Equipamentos de Proteção Individual (EPI),

JUSTIFICAÇÃO

  No âmbito das atribuições dessa Comissão Mista é preciso acompanhar os

dispêndios dos recursos públicos, principalmente no que tange aos equipamentos vitais para

o enfrentamento da pandemia, sob responsabilidade do Ministério da Saúde.

  A exposição desses dados ajudará na avaliação permanente dos recursos

aplicadas e no alcance das medidas adotadas.

  Certo da importância do exposto, encareço o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão,       , de 2020.

Senador ESPERIDIÃO AMIN

S
F

/
2

0
9

2
5

.
5

3
4

0
8

-
0

5

00039/2020
REQ